
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 80  DEL 13/06/2025  
 
REG.GEN. N. 307 DEL 

13/06/2025 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO RIORDINO POSTI SALMA E SOSTITUZIONE LASTRE  
Affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs  36/2023 
CIG: B7452E7584 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione - Responsabile  del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del CCNL del 16.11.2022) a 
favore del dott. ing. Sabrina Vacca; 
 
Richiamati:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30.07.2024 recante oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2025-2027;  
 La Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 01.10.2024 recante oggetto: “Approvazione del 

regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi”. 
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2024 recante oggetto: “Approvazione della nota 

di aggiornamento al DUPS – Periodo  2025 -2027”;   
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2024 avente ad oggetto: Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii; 

 
Premesso che, negli anni scorsi a causa della carenza dei loculi si è dovuto spesso richiedere, ad utenti che 
avevano in passato acquistato il posto salma, pur non essendo ancora deceduti, il prestito degli stessi per 
poter tumulare i defunti; 
 
Preso atto che in data 20.05.2025 è stato approvato lo stato finale dei lavori di ampliamento cimitero con 
realizzazione di nuovi posti salma e si deve pertanto procedere a trasferire i loculi occupati in prestito e in 
taluni casi anche ripristinare le lastre che spesso sono state danneggiate nei vari spostamenti;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che l’ente non ha al momento personale che possa svolgere questo servizio e si è pertanto 
stabilito da affidarlo esternamente alla agenzia funebre che opera nel territorio; 
 
Valutato che l’importo complessivo dell’intervento (spostamento n. 10 salme e sostituzione di lastre 
danneggiate) è di € 4.500,00 oltre Iva al 22%; 
 
Vista la Legge Regionale n. 32 del 2 agosto 2018 e in particolare l’art. 6 in merito alla deroga per i comuni 
montani al regime di incompatibilità tra lo svolgimento di attività funebre e la gestione del servizio 
cimiteriale; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 29.05.2025; 
 
Considerato che;  
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
 La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;  

 
Visti  

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  
 
Vista la disponibilità finanziaria presente nel  capitolo: 
 30/31/1 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto;  
 
Considerato che, Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
Considerato  che si  proposto all’agenzia funebre “Viaggio nel tempo” di MICHELE FRANCESCO MORO – 
codice fiscale: MROMHL67P29A407E – Partita IVA 00997880919 di svolgere al prezzo suddetto l’incarico di 
cui trattasi; 
 
Visto l’art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione degli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il DURC prot. INPS_45949177, con scadenza 18.09.2025, dal quale emerge la regolarità contributiva del 
soggetto di cui trattasi; 
 
Preso atto che la Ditta ha effettuato, data la tipologia della sua attività, la richiesta di iscrizione alla white 
List; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;  

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di Riordinare i posti salma del cimitero, liberando 

i loculi ottenuti in prestito nel periodo di emergenza;  
 l’oggetto del contratto è: Affidamento servizio di riordino posti salma”;  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023;  
 
Preso atto che, Il CIG relativo all’affidamento è: B7452E7584;  
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  
• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere e dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di: “Riordino dei posti salma e 
sostituzione lastre danneggiate” all’agenzia funebre “Viaggio nel tempo” di MICHELE FRANCESCO 
MORO – codice fiscale: MROMHL67P29A407E – Partita IVA 00997880919 per l’importo 
complessivo di  € 5.490,00 di cui € 4.500,00 per il servizio ed € 990,00 per IVA al 22%; 

 
1. di impegnare la spesa di € 5.490,00 Iva compresa, nel capitolo del bilancio 30/31/1; 

 
2. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  
 

3. di disporre la nomina del RUP nella persona di Sabrina Vacca;  
 

4. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizione concernenti i principi e gli obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Aritzo”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 29.04.2022, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. 16.04.2013, n.62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;  

 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio o ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
8. di prendere atto che, quanto previsto dall’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, viene attuato 

con la pubblicazione della determina di affidamento secondo la pronuncia del MIT 746/2020 che, 
pur antecedente al nuovo Codice Appalti, mantiene la sua efficacia.  
 

Il Responsabile del servizio Tecnico  
Dott. ing. Sabrina Vacca 

  


